
C:\Users\pomidoro\Desktop\delibera n. 91 del 27.11.2019.doc  

    

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

   
 

 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N  91   DEL  27.11.2019                                                                                           
 

OGGETTO:   

Anticipazione straordinaria Economo Comunale per acquisto materiale vario per la realizzazione  
 

del progetto “Festa d’amore per un albero”.  e ulteriori direttive. 

 

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE   il giorno VENTISETTE  del  mese di NOVEMBRE 
alle ore  18.00  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO 
 

VICE SINDACO   X 

BATTAGLIA DARIO 
 

ASSESSORE X  

GUGGINO SONIA 
 

ASSESSORE X   

VITALE INA ASSESSORE X   

 

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



C:\Users\pomidoro\Desktop\delibera n. 91 del 27.11.2019.doc  

  
  
Premesso che: 
E’ intendimento di quest’Amministrazione organizzare, in collaborazione con gli 

Insegnanti della Scuola dell’Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, un progetto con 
l’obiettivo di proteggere e migliorare l’ambiente; 

Una iniziativa, che nasce anche, da un appello, lanciato in Italia, che invita a 
piantare sessanta milioni di alberi, uno per ogni abitante, per combattere la crisi climatica; 

Secondo i promotori dell’iniziativa “ Un albero in più” piantare alberi è la principale 
soluzione che abbiamo per far fronte al riscaldamento globale; 

Il progetto che questo Comune intende realizzare, ha come slogan “ Un Messaggio 
d’Amore per un Albero”, e vuole ricordare ai bambini l’importanza della tutela del territorio, 
l’importanza di piantare un albero per proteggere e migliorare l’ambiente, per contrastare 
le emissioni di CO2 e l’inquinamento dell’area, per prevenire il rischio idrogeologico, 
piantare un albero per prendersene cura, toccarlo, abbracciarlo e dargli un nome; 
 Il progetto, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, ha 
la durata di un anno ed è suddiviso in fasi ; 

 Nella prima fase sarà proiettato il film d’animazione” L’uomo che piantava gli alberi”  
di Frederik Back tratto dal romanzo di Jean Giono; 

 Nella seconda fase è prevista la visita al museo archeologico di Polizzi Generosa e 
la visita guidata al Vivaio di Piano Noce (Polizzi Generosa) per raccogliere i semi di 
Leccio 

 Nella terza fase, si passa, alla stratificazione del seme con torba, la semina in 
vasetti e le cure colturali, ciascun bambino metterà un seme nel proprio vaso e lo 
curerà; 

 Nella quarta fase, alla fine dell’anno scolastico, si passerà alla piantumazione, in 
una area comunale idonea, scelta dall’Amministrazione Comunale, dove ciascun 
bambino potrà continuare a prendersi cura del suo albero; 
Per la realizzazione dell’iniziativa è necessario provvedere all’acquisto del seguente 
materiale: 
N 60 vasetti  
N 60 cucchiai  
N 8 sacchi di terriccio 
N 10 spruzzatori 
30 mt.di tessuto non tessuto bianco 
N 60 targhette di legno 
N 1 conf.  di guanti monouso 
Penne indelebili, targhette adesive, targa in plexiglass; 
Noleggio di un pullman di 50 posti con autista per raggiungere il vivaio di Polizzi 

Generosa  ( Scillato -  Polizzi e viceversa per l’11 Dicembre) 
La somma occorrente, per l’intero progetto, ammonta a presuntivi € 600,00 di cui  € 

365.00 per il pullman ed € 235.00 per l’acquisto del materiale ;  
Alla luce di quanto sopra rappresentato si propone alla G.M. di approvare il 

progetto come sopra descritto e di fornire al Responsabile dell’Area Amministrativa i 
seguenti indirizzi : 

Anticipare all’economo la somma di € 235,00, occorrente per l’acquisto, del 
materiale vario, tenuto conto della varietà del materiale stesso, della esiguità della somma 
da spendere, dell’urgenza di provvedere  ;  

Che a tal fine si fa riferimento all’art. 104 del regolamento di contabilità approvato 
con deliberazione consiliare n. 12 del 30.04.2016 il cui art. 112 “ Servizio di economato e 
agenti contabili “ che prevede che all’economo comunale possono essere affidate 
altre anticipazioni straordinarie, previa autorizzazione della Giunta Comunale, ove 



C:\Users\pomidoro\Desktop\delibera n. 91 del 27.11.2019.doc  

trattasi di spese alle quali non riesce possibile provvedere con le normali procedure 
senza provocare danni o ritardi ai servizi comunali; 

Le anticipazioni straordinarie  vanno considerate oltre la normale dotazione 
economale e sono soggette a rendiconto specifico da sottoporre successivamente 
all’approvazione da parte della G.M.; 

Incaricare il Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere al noleggio del 
pullman, la cui somma è stata  preventivata in presuntivi € 365,00,  

 
LA GIUNTA 

 
Vista la proposta che precede redatta dall’Assessore alla Pubblica Istruzione; 
Vista la legge 142/90, la L.R. n.48/91 di recepimento, nonché la L.R. n.30/2000 di 

modifica; 
Visto l’O.A.EE.LL. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte, approvare il progetto di cui alla superiore proposta e, 
contestualmente,: 

Autorizzare il responsabile dell’ Area Amministrativa ad anticipare la somma di 
Euro 235,00, all’economo comunale per le finalità indicate in premessa ; 

Autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa  a provvedere al noleggio del 
pullman con autista per il giorno 11 Dicembre ( andata e ritorno Scillato Polizzi 
Generosa e viceversa) per la somma presuntiva di € 365,00; 

La superiore somma di € 600,00 trova imputazione al cap. 540 del bilancio 
pluriennale  2019/2021 – annualità 2019 -  intervento “ Assistenza scolastica e iniziative 
varie” il cui stanziamento di € 600,00 offre la necessaria  disponibilità; 

Dare atto che, per ciò che attiene l’anticipazione straordinaria, resta a carico 
dell’economo la rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta; 

LA GIUNTA 
Inoltre 

 Tenuto conto che per la realizzazione dell’iniziativa è necessario iniziare i lavori ;   
Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’art.12 comma 2 della L.R.n.44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Users\pomidoro\Desktop\delibera n. 91 del 27.11.2019.doc  

 
 
Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.TO    INA VITALE        FRISA GIUSEPPE                          DR. RUSSO ANTONINO 

 

================================================================================== 

 
E’ COPIA CONFORME IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato lì _________                            Il Segretario Comunale _____________________ 
 
 
=================================================================== 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  

 dal                     AL                (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TO                                  F.TO          DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

     decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO COMUNALE 
             

         F.TO     DR Russo Antonino 
 
 


